PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL Nº 41/2022

Divulga o edital de conteúdo do Desafio

Integrador para o curso de Nutrição.

O Pró-Reitor Acadêmico da Ugv - Centro Universitário, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA o edital de conteúdo do Desafio Integrador para o curso de Nutrição.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 1° As coordenações do curso de Nutrição, vem através deste, informar as áreas correlatadas

para o desafio integrador do 2º Semestre – 2º Bimestre de 2022.

Art. 2° A escala de arredondamento da nota final do Desafio Integrador será feita conforme a

imagem abaixo.

DO CONTEÚDO DAS PROVAS

Art. 3° Turma NUT2N:

• Ética e Bioética: Código de ética do Nutricionista (Resolução CFN nº 599, de 25 de

fevereiro de 2018);

• Higiene dos alimentos: Perigos físicos, químicos e biológicos;

• Anatomia: Anatomia Pulmonar;

• Bioquímica dos alimentos: Decomposição de óleos e gorduras dos alimentos;

• Nutrição Básica: Guia alimentar para a população brasileira;

• Fisiologia Humana: Processo de digestão dos alimentos (estômago);

• Nutrição e Dietética I: Valor biológico das proteínas;

• Bioquímica: Respiração celular;

• Biologia celular: Lisossomos.

Art. 4° Turma NUT4N:

• Patologia: Gastrite crônica;

• Educação nutricional: Conceito de EAN; Objetivos da EAN; Métodos de aplicação e

fatores;

• Avaliação nutricional: Exames laboratoriais;

• Fisiologia Humana: Processo de digestão dos alimentos (estômago);

• Infraestrutura dos serviços de alimentação: Programas de proteção à saúde do

funcionário;

• Análise sensorial: Tipos de testes e seus usos;

• Bioquímica dos alimentos: processos de escurecimento dos alimentos;

• Cálculos de cardápios: Combinações de alimentos na montagem do cardápio;

• Técnica Dietética: Carnes;

• Metodologia: Objetivos do trabalho científico.

Art. 5° Turma NUT6N:

• Bioquímica: Respiração celular;

• Nutrição e Dietética I: Valor biológico das proteínas e fatores antinutricionais;

• Higiene dos alimentos: Perigos físicos, químicos e biológicos;

• Nutrição esportiva: Recursos ergogênicos e suplementos alimentares;

• Avaliação nutricional: Tipos de inquéritos utilizados na mensuração do consumo

alimentar;

• Fisiopatologia e dietoterapia. Sistema hematopoiético;

• Administração dos Serviços de Alimentação. Planejamento dos cardápios básicos e

treinamento de funcionários;

• Segurança alimentar; Fome mundial.

Art. 6° Turma NUT8N:

• Avaliação nutricional: Triagem ou rastreamento nutricional;

• Patologia da Nutrição. Infecção pelo Clostridioides difficile e colite pseudomembranosa;

• Administração dos Serviços de Alimentação: Programas de proteção à saúde do

funcionário;

• Fisiopatologia e dietoterapia. Síndrome metabólica; Aterosclerose e LDL-C;

• Nutrição e Dietética I: Valor biológico das proteínas;

• Optativa: metabolismo energético e métodos para verificação do NEB e do NET;

• Saúde Pública: Política Nacional de Alimentação e Nutrição (PNAN);

• Nutrição e Dietética II: Biodisponibilidade de nutrientes.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Parágrafo único. Para a prova do desafio integrador tem-se as seguintes observações:

a) A prova do desafio integrador não necessariamente conterá uma questão de cada área

acima informada, mas os conteúdos abordados nas provas estarão dentro das áreas do

conhecimento descrito acima;

b)  A prova terá um peso de 3,0 pontos, a nota será aplicada em todas as disciplinas

matriculadas no respectivo período em regime normal, valendo a respectiva nota nas

avaliações bimestrais do 2° Bimestre do 2° semestre de 2022;

c)  A prova ocorrerá no dia 16/11/2022 conforme horário de provas;

d)  A prova é sem consulta e individual.

União da Vitória, 20 de outubro de 2022.

Prof. Mateus Cassol Tagliani

Pró-Reitor Acadêmico
Ugv - Centro Universitário